
オンラインフェスタみなみおか‘21 開催報告 

 

去る 8/7（土）に、当校初のオンラインイベント・オンラインフェスタみなみおか‘21を予

定通り開催いたしました。当日は、のべ 270名の方にご参加いただきました。 

 

＜教育対談＞ 

立命館守山中・高教諭（千代田区立麴町中元教諭）加藤智博先生と南丘小校長の長岡裕子先

生にお越しいただき、「自律した子どもを育てるために、今 大人ができること」というテ

ーマで進行。先生方のご経験、子どもたちを思う温かいお気持ちを感じながら、和やかな雰

囲気での対談となりました。最後は保護者の方からもご質問をいただき、これからの子育て

に新たな視点を持てるきっかけとなったのではないでしょうか。 

 
加藤智博先生 ✖ 長岡裕子校長先生 

 

＜親子でクッキング＞ 

予約の取れない人気料理教室 SPICE UP・桑原亮子先生をお招きしました。時折混じるユー

モラスな進行と、子ども向けにご用意くださった簡単レシピ（野菜たっぷりキーマカレー＆

グリーンサラダ）で、親子で会話もしながら楽しくあっという間にランチが出来上がりまし

た。なんと、校長先生も後日ご自宅で作られたそうですよ。お母さんがちょっと調子の悪い

時や疲れた時に、お子さまにお願いして作ってもらっても良いかもしれませんね。 

 

 
 

＜親子で作る魔法の折り紙＞ 

算数脳を育てる魔法の折り紙・杉之原眞貴先生をお招きしました。この名前だけでも惹かれるものがあ

りますが、実際に参加した子どもたち、本当に夢中になっていました。真剣に折ってわいわい試している

校長先生作！ 

加藤先生はお仕事の都合で 

長野県から蝉の鳴き声とともに

ご参加！ 

オンラインならでは、でした 

ご参加の皆さんも時間内に

作ってくださいました☆ 



姿を見て、こちらまで楽しくなりました。しかも本当に紙飛行機が遠くまで飛んでいましたよ！ 

 

 

なお、折り紙の杉之原先生から、フェスタで作った魔法の折り紙についての無料ミニ講座のご案内をい

ただきました。フェスタに参加できなかった方、もう一度作ってみたい方はぜひ参加されてみてはいか

がでしょうか。以下☆部分が、杉之原先生からのメッセージです。 

 

☆『魔法の折り紙って何？魔法の紙飛行機の作り方』 をします。 ビックリするくらいの飛びです。 興

味のある方に届けば嬉しいです。 日本中にこの紙飛行機を流行らせたいです。 10 月 3 日(日曜日) 昼の

部 13 時から 14 時   夕方の部 17 時から 18 時 テーマ『魔法の折り紙って何？魔法の紙飛行機を作ろ

う！』 お申し込みは下記の URL より https://forms.gle/AfWRDADmRt9qKn9u5 ☆ 

 

 

昨年度から続くコロナ禍におけるイベントの延期や中止の中で、「少しでも子どもたちに楽しんでもら

えることはできないか」という役員の想いで、今回のイベントを企画をしました。オンラインに関して

も、不慣れで不安もいっぱいだという役員も多くおりました。 

しかし、参加を快諾してくださった先生方、この日までに様々な準備をしてくださった運営委員・委員の

方々、そして土曜日というお休みの日にもかかわらず一緒に楽しんでくださった保護者の方々・子ども

たち、皆さまのご協力があったからこその開催だと思っております。大きなトラブルもなく終了するこ

とができ、感謝の気持ちでいっぱいでございます。心よりお礼申し上げます。 

 

今後の活動といたしましては、来年度の役員選考会が開始される予定です。役員活動に関する、立候補の

ための積極的なご質問等ございましたら、後日配布予定の案内に沿ってぜひご連絡いただきたく存じま

す。 

 

あっという間に夏が過ぎ、今年度の PTA 活動も半分が終わろうとしていますが、残りの PTA 活動に関し

ましても、引き続きご理解・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

役員一同 

この飛行機、家の中で 

スーッと遠くまで飛び 

それが楽しくて子どもたちは 

何度も何度も飛ばしていました！ 

https://forms.gle/AfWRDADmRt9qKn9u5?fbclid=IwAR0uO3z5IdzLZj8wBQCbyHaztXmQi3ddtwEvGMX32XtvIrE1K5ZMHlDvTrM

